
 
 
 
 

Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-33773345- -INSSJP-UGLXXII#INSSJP - Aprobación Acta Acuerdo - UGL XXII -

 

VISTO el EX-2020-33773345- -INSSJP-UGLXXII#INSSJP, la Ley Nº 19.032 y su modificatoria, la Ley Nº 
27.541, los Decretos de necesidad y urgencia DECNU-2020-260-APN-PTE y sus modificatorios, la Resolución N° 
1015/DE/2020 y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 1° de la Ley N° 19.032, de conformidad con las modificaciones introducidas por su similar N° 
25.615 asigna al INSTITUTO NACIONAL DE SERVICIOS SOCIALES PARA JUBILADOS Y PENSIONADOS 
(INSSJP) el carácter de persona jurídica de derecho público no estatal, con individualidad financiera y 
administrativa con el objeto principal de brindar la prestación, por sí o por intermedio de terceros, a las personas 
jubiladas y pensionadas del régimen nacional de previsión y a su grupo familiar primario, de servicios médicos 
asistenciales destinados al fomento, protección y recuperación de la salud.

Que en el artículo 6º de la ley citada se asignó al Directorio Ejecutivo del organismo la competencia para dictar las 
normas necesarias para la adecuada administración y funcionamiento del organismo, haciendo expresa mención a la 
facultad para “… celebrar toda clase de contratos y convenios de reciprocidad o de prestación de servicios con 
entidades nacionales, provinciales, municipales o privadas…”.

Que por su parte el artículo 3° del Decreto N° 2/04, otorgó al Director Ejecutivo del Órgano Ejecutivo de Gobierno 
del INSSJP, las facultades de gobierno y administración previstas por la Ley N° 19.032 y sus modificatorias en 
favor del Directorio Ejecutivo Nacional..

Que actualmente nos encontramos en un contexto de emergencia sanitaria, recordando que el pasado 12 de marzo de 
2020, el PODER EJECUTIVO NACIONAL mediante el DECNU-2020-260-APN-PTE amplió la emergencia 
pública en materia sanitaria establecida por Ley N° 27.541, en virtud de la Pandemia declarada por la 
ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD (OMS) en relación con el coronavirus COVID-19, por el plazo de 
UN (1) año a partir de su entrada en vigencia. Dicho decreto fue modificado posteriormente por el DECNU-2020-
287-APN-PTE, así como se dispusieron una serie de medidas tendientes a enfrentar la pandemia.

Que, asimismo, en base a la información proporcionada por la Organización Mundial de la Salud (OMS), el grupo 



de mayor vulnerabilidad frente a la enfermedad COVID-19 es el que está comprendido por el grupo etario por 
encima de los 60 años.

Que el 97% de las personas afiliadas al INSTITUTO coinciden con el rango de edad referido y, como se dijo, 
constituyen la población con mayor riesgo de sufrir las afecciones que produce el virus COVID-19.

Que en ese marco, este INSTITUTO NACIONAL DE SERVICIOS SOCIALES PARA JUBILADOS Y 
PENSIONADOS, a través de RESOL-2020-1015-INSSJP-DE#INSSJP, declaró la Emergencia Sanitaria a los 
efectos de garantizar a sus  afiliados y afiliadas el acceso a los bienes y servicios básicos para la prevención, 
atención y afección del Coronavirus (COVID-19), teniendo en cuenta que la prioridad del Instituto es atender a las 
necesidades de los afiliados y afiliadas, altamente vulnerables en las condiciones sanitarias expuestas y en el 
contexto social imperante.

Que en este contexto y ante la necesidad de otorgar una mejor capacidad prestacional para atender a las afiliadas y 
los afiliados del Instituto ante la Pandemia provocada por el COVID-19, la Dirección Ejecutiva de la UGL XXII – 
Jujuy, propició la firma de un acta acuerdo con el COLEGIO MÉDICO DE JUJUY, CAMARA JUJEÑA DE 
EMPRESAS DE SALUD, CLÍNICA LEDESMA S.R.L, SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD S.R.L, 
CLÍNICA AVENIDA S.R.L, INSTITUTO MÉDICO INTEGRAL SAN SALVADOR S.A. y MATER NOA S.R.L. 
Y SALUD Y REHABILITACIÓN INTEGRAL S.R.L.

Que el propósito del acuerdo es asegurar la continuidad y la calidad de las prestaciones médico asistenciales a las 
personas afiliadas del INSSJP de la Provincia de Jujuy, y considerando la necesidad de garantizar la prestación del 
servicio de salud, así como el acceso a bienes y servicios básicos para la prevención, atención y afección del 
Coronavirus COVID-19, que tiene a las personas mayores entre los principales grupos de riesgo.

Que atento la pública y notoria situación de emergencia sanitaria, y en vista al reclamo de los prestadores privados 
suscriptores del presente, que prestan servicios médicos sanatoriales en el ámbito de la Provincia de Jujuy, y debido 
al denunciado deterioro de los aranceles del ISJ (Instituto de Seguros de Jujuy), que se aplica como nomenclador 
vigente para los Contratos de Pago por Prestación Modulada y Actas Acuerdo de Pago por Prestación por Cartera 
Asignada, se tuvo que avanzar en un acuerdo entre las partes involucradas.

Que dicho acuerdo fue arribado el día 28 de mayo de 2020, permitiendo así la continuidad y la mejora de las 
prestaciones brindadas a los afiliados y afiliadas de este Instituto.

Que la Secretaría General de Administración, la Gerencia de Asuntos Jurídicos y la Sindicatura General del Instituto 
han tomado la intervención de su competencia.

Por ello, y en uso de las facultades conferidas por la Ley 19.032 y sus modificatorias y por los artículos 2° y 3° del 
Decreto PEN N° 02/04, el artículo 1° del Decreto DECFO-2019-31-APN-SLYT,

LA DIRECTORA EJECUTIVA DEL ÓRGANO DE GOBIERNO DEL

 INSTITUTO NACIONAL DE SERVICIOS SOCIALES PARA JUBILADOS Y PENSIONADOS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Acta Acuerdo suscripta el día 28 de mayo del 2020 entre el COLEGIO MEDICO DE 
JUJUY, CAMARA JUJEÑA DE EMPRESAS DE SALUD, CLINICA LEDESMA S.R.L, SERVICIOS 



PROFESIONALES DE SALUD S.R.L, CLINICA AVENIDA S.R.L, INSTITUTO MEDICO INTEGRAL SAN 
SALVADOR S.A., MATER NOA S.R.L, y SALUD Y REHABILITACIÓN INTEGRAL S.R.L. y el INSTITUTO 
NACIONAL DE SERVICIOS SOCIALES PARA JUBILADOS Y PENSIONADOS, representado por el Director 
Ejecutivo Local de la Unidad de Gestión Local XXII – Jujuy, que como Anexo (IF-2020-35597740-INSSJP-
DE#INSSJP) forma parte de la presente.

ARTÍCULO 2°.- Ordenar la notificación de lo dispuesto en el artículo 1º a los interesados a través de la UGL XXII 
– Jujuy.

ARTÍCULO 3°.- Regístrese, comuníquese, publíquese en el Boletín del Instituto. Cumplido, archívese.

 

 

Digitally signed by VOLNOVICH Luana
Date: 2020.06.01 23:11:15 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2020.06.01 23:12:32 -03:00 
 













 
 
 
 

Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-33773345- -INSSJP-UGLXXII#INSSJP - Anexo - Acta Acuerdo - UGL XXII -

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.
 

 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2020.06.01 22:04:47 -03:00 
 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2020.06.01 22:04:48 -03:00 
 


	fecha: Lunes 1 de Junio de 2020
	numero_documento: RESOL-2020-1561-INSSJP-DE#INSSJP
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Luana Volnovich
	cargo_0: Directora Ejecutiva
	reparticion_0: Dirección Ejecutiva
Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
	Pagina_1: Página 1 de 5
	Pagina_2: Página 2 de 5
	Pagina_3: Página 3 de 5
	Pagina_4: Página 4 de 5
	Pagina_5: Página 5 de 5
	Numero_4: IF-2020-35597740-INSSJP-DE#INSSJP
	Numero_3: IF-2020-35597740-INSSJP-DE#INSSJP
	Numero_5: IF-2020-35597740-INSSJP-DE#INSSJP
	Numero_2: IF-2020-35597740-INSSJP-DE#INSSJP
	Numero_1: IF-2020-35597740-INSSJP-DE#INSSJP


